07/04/2022 20:49 SEI/IFCE - 3608194 - Termo Aditivo

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4204606&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Parque Central, S/N , - Bairro Distrito Industrial I - CEP 61939-140 - Maracanaú - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

A Direção Geral do campus Maracanaú torna público o presente aditivo ao Edital nº:

1/2022 SSS-MAR/DE-MAR/DG-MAR/MARACANAU-IFCE, que tem por objeto a inserção de
informações adicionais sobre a inscrição estudantil no auxílio transporte, prevista no item 7,
especificamente nos subitens 7.9 e 7.10 .

7. DA INSCRIÇÃO

"7.9. Serão indeferidas as solicitações para o auxílio-transporte de estudantes regularmente
matriculados e residentes no município de Maracanaú, visto que farão jus ao passe-livre
municipal, conforme previsto pela Lei nº 3.080/2021.

7.10. Estudantes que residem no município de Maracanaú e estiverem impedidos de utilizar
o passe livre para seu deslocamento até o IFCE, podem se inscrever para o auxílio-
transporte, desde que justifique sua situação no item “informações adicionais” do
formulário socioeconômico."

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Keyla de Souza Lima Cruz, Assistente Social, em
07/04/2022, às 14:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diego Bastos do Nascimento Martins, Coordenador(a)
de Assuntos Estudantis Substituto(a), em 07/04/2022, às 14:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Germana Maria Marinho Silva, Diretor(a) de Ensino,
em 07/04/2022, às 15:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

07/04/2022 20:49 SEI/IFCE - 3608194 - Termo Aditivo

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4204606&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Rossana Barros Silveira, Diretor Geral do Campus
Maracanaú, em 07/04/2022, às 20:45, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3608194 e o
código CRC C78ECE62.

23259.001577/2022-26 3608194v6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0